Légere hausse des créations d’entreprises
enregistrées en novembre 2023
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Avertissement

Les évolutions des créations d'entreprises enregistrées depuis le début de 'année 2023 doivent étre interprétées
avec une grande prudence. Depuis le 1er janvier 2023, les formalités de création d'entreprises doivent
obligatoirement s'effectuer sur le guichet électronique des formalités d'entreprises. Ce changement important
fragilise temporairement le suivi mensuel des créations d'entreprises, en raison notamment d'une modification
des délais d’enregistrement des déclarations dans le répertoire Sirene. Des informations complémentaires
concernant ce changement sont disponibles dans l'onglet Documentation de la version web de cette publication.

En novembre 2023, le nombre total de créations d'entreprises, tous types d'entreprises confondus, rebondit
légérement sur un mois (+0,2 % aprés -1,1 % en octobre, en données corrigées des variations saisonniéres et
des effets des jours ouvrables), du fait d'une nouvelle hausse des créations d’entreprises classiques (+1,7 %,
comme le mois précédent). A l'inverse, les immatriculations de micro-entrepreneurs continuent de baisser,
mais a un rythme moins rapide (-0,7 % aprés -2,7 %). En données brutes, le nombre total d'entreprises créées
sur les douze derniers mois (décembre 2022 a novembre 2023) augmente de 0,7 % par rapport a celui des
mémes mois un an plus tot (décembre 2021 a novembre 2022).

Créations mensuelles d'entreprises
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Créations mensuelles d'entreprises
Données corrigées des variations saisonniéres et des jours ouvrables (CVS-CJO)

Ao(it.23/ Juil.23 (en Sept.23/ Ao(it.23 Oct.23/Sept.23 (en  Nov.23/0Oct.23 (en

Type d'entreprises Novembre.23
%) (en %) %) %)
Ensemble des
L 4,6 -2,1 -1,1 0,2 92 080
créations
Entreprises classiques 11 3,1 1,7 1,7 35260
Micro-entrepreneurs 6,5 -4,9 -2,7 -0,7 56 820

Source : Insee, SIDE.

Léger rebond des créations sur un mois

En novembre 2023, en données corrigées des variations saisonniéres et des effets des jours ouvrables, les
créations d'entreprises rebondissent nettement dans les services aux ménages (+6,3 % apres -0,6 %), ainsi que
dans lindustrie (+5,6 % apres -0,9 %), la construction (+3,5 % apres -3,4 %) et les activités immobilieres (+7,1 %
apres -9,3 %). A l'inverse, elles se replient fortement dans le secteur des transports et entreposage (-7,4 % apres
+1,0 %). Elles continuent de baisser dans le soutien aux entreprises (-2,2 % aprés -0,3 %).

Hausse sur un an des créations au cours des trois derniers mois

En données brutes, le nombre cumulé d'entreprises créées entre septembre 2023 et novembre 2023 augmente
par rapport aux mémes mois un an auparavant (+2,4 %). Cette hausse est due a celles des créations
d'entreprises individuelles sous le régime de micro-entrepreneur (+3,4 %) et des sociétés (+1,6 %). En revanche,
les créations d'entreprises individuelles classiques diminuent (-1,5 %).

Sur cette période, le secteur des transports et entreposage est celui qui contribue le plus a la hausse (+6 000
créations par rapport aux mémes mois un an auparavant, soit une contribution* de +2,1 points). Au sein de ce
secteur, la hausse est notamment due aux créations dans les « autres activités de poste et de courrier » (+4 000
créations au cours des trois derniers mois), qui comprennent notamment la livraison a domicile.

* La contribution d'un secteur a lévolution d'ensemble est I'évolution observée dans ce secteur, pondérée par le poids relatif du secteur

dans lI'ensemble.

Hausse des créations sur les douze derniers mois

En données brutes, le nombre total d'entreprises créées au cours des douze derniers mois (décembre 2022 a
novembre 2023) augmente (+0,7 % en glissement annuel). Cette hausse est portée par celle des créations
d'entreprises sous le régime de micro-entrepreneur (+3,5 %). A l'inverse, les créations de sociétés diminuent
nettement (-2,9 %) et celles d'entreprises individuelles classiques plus fortement (-5,5 %).

Créations d'entreprises (cumuls)
Données brutes

Glissement (%) annuel du cumul*  Cumul sur les 11 premiers mois de I'année
Type d'entreprises

sur 3 mois sur 12 mois 2023 2022
Ensemble 24 0,7 975 998 972 361
Forme sociétaire 1,6 -2,9 252 035 263227
Entreprises individuelles classiques -1,5 -5,5 104 355 111 387
Micro-entrepreneurs 34 3,5 619 608 597 747

* Créations d'entreprise durant les 3 ou 12 derniers mois comparées aux mémes mois un an auparavant
Source : Insee, SIDE.
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65,1 % des créations des trois derniers mois sont des micro-entrepreneurs

Type d'entreprises

Ensemble

Formes sociétaires

Entreprises
individuelles

classiques

Micro-entrepreneurs

Source : Insee, SIDE.

Cumul sur 1 mois
(Novembre 2023)

100
26,8

10,9

62,2

Cumul sur 3 mois
(septembre 2023 a

novembre 2023)

100
24,5

10,5

65,1

Données brutes, en % de lensemble des créations

Cumul sur 12 mois
(décembre 2022 a

novembre 2023)

100
26,5

10,8

62,8

Cumul sur 12 mois, un an

auparavant (décembre 2021 a

novembre 2022)

Créations mensuelles d'entreprises dans le commerce et le soutien aux entreprises

Source : Insee, SIDE.

Commerce

Données corrigées des variations saisonniéres et des jours ouvrables (CVS-CJO)
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Créations mensuelles d'entreprises dans la construction et les transports

Source : Insee, SIDE.

Construction

Données corrigées des variations saisonniéres et des jours ouvrables (CVS-CJO)
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Nombre de créations mensuelles d'entreprises (y compris micro-entrepreneurs)

Données corrigées des variations saisonniéres et des jours ouvrables (CVS-CJO)

Nomenclature agrégée
Ensemble
Industrie
dont industrie manufacturiére
Construction
Commerce, transports, hébergement et restauration
Commerce ; réparation d'autos et de motos
Transports et entreposage
Hébergement et restauration
Information et communication
Activités financiéres et d'assurance
Activités immobiliéres
Soutien aux entreprises
Enseignement, santé, action sociale

Services aux ménages

Source : Insee, SIDE.

Code

BE

Fz
Gl

Jz
Kz
Lz

MN

PQ
RS

Septembre.23

Octobre.23

92933 91893
5689 5641
3817 3643
7955 7 688
25041 24928
13155 13 005
8347 8434
3539 3490
5709 5618
2995 2939
3259 2957
23 865 23782
8403 8384
10016 9956

Novembre.23

Variations du nombre de créations d'entreprises (y compris micro-entrepreneurs)

Nomenclature agrégée Code
Ensemble
Industrie BE
dont industrie manufacturiére C
Construction FZ
Commerce, transports, hébergement et
restauration ¢
Commerce ; réparation d'autos et de motos G
Transports et entreposage
Hébergement et restauration /
Information et communication )z
Activités financiéres et d'assurance Kz
Activités immobilieres Lz
Soutien aux entreprises MN
Enseignement, santé, action sociale PQ
Services aux ménages RS

Variation mensuelle

Ccvs/cjo*

Nov.23/0ct.23

* Données corrigées des variations saisonnieres et des jours ouvrables
** Créations d'entreprises durant les 3 ou 12 derniers mois comparées aux mémes mois un an auparavant
Source : Insee, SIDE.

Révisions

0,2
5,6
35
3,5

-1,3

07
-7,4
58
-9,3
5,4
71
-2,2
-0,1
6,3

92 080
5958
3770
7 955

24594

13 095
7 808
3692
5094
3098
3168

23 256
8372

10583

En %

Glissement annuel du cumul brut

sur 3 mois

2,4
7.8
-3,1
-3,6

13,9

6,4
299
9,7
4,6
2,8
-16,7
0,1
-4,2
-2,1

*%

sur 12 mois

0,7
9,2
-4,0
-3,6

3,1

0,5
58
7,6
8,4
-4,2
-9,6
1.8
-6,6
0,1

La variation mensuelle des créations d'entreprises tous types d'entreprises confondus d'octobre 2023 est
révisée a la hausse de 0,3 point. Elle s'établit a -1,1 %.

4 surb5



Pour en savoir plus

La série des créations d'entreprises est constituée a partir des informations du Systéme d'information sur la démographie
d’entreprises (SIDE), qui remplace le Répertoire des entreprises et des établissements (REE). Ce systéme d'information est
lui-méme alimenté a partir de données issues de Sirene et enrichi d'éléments provenant du répertoire statistique Sirus.

La notion de création d’entreprise présentée par I'Insee s'appuie sur le concept défini par Eurostat afin d'harmoniser et de
comparer les données européennes. Une création d'entreprise au sens d'Eurostat correspond a l'apparition d'une unité
légale marchande et productive n‘ayant pas de prédécesseur. Ce concept de création se fonde sur la mise en place de
nouveaux moyens de production.

A compter des données relatives & janvier 2009, les statistiques de créations d'entreprises incluent les demandes de création
d'entreprises individuelles sous le régime de micro-entrepreneur. Depuis cette date, on parle d'entreprises individuelles
classiques pour désigner les entreprises individuelles hors micro-entrepreneurs et d'entreprises classiques pour désigner les
entreprises hors micro-entrepreneurs.

Depuis la publication relative a janvier 2022, les créations d'entreprises sont calculées selon un dispositif rénové. Cela a
conduit a un relevement, en niveau, de I'historique des créations d'entreprises.

Les séries longues sont accessibles en bas de la version web de cette publication et des informations complémentaires sur
la méthodologie sont disponibles sous l'onglet Documentation.

Prochaine publication : le 26 janvier 2024, a 8h45.

Contact presse : bureau-de-presse@insee.fr

Suivez-nous aussi sur Twitter @InseeFr : twitter.com/InseeFr
Institut national de la statistique et des études économiques
88 avenue Verdier, 92541 Montrouge Cedex

Direction de la publication : Jean-Luc Tavernier
Ignsee ISSN 0151-1475
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